

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Write an essay on Social Welfare.

सामाजिक कल्याण पर एक निबंध लिखिए।

11. Write short notes on the following :

(i) Voluntary and Non-government Organisation.

(ii) Social Planning

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) स्वयंसेवी एवं गैर-सरकारी संगठन

(ii) सामाजिक नियोजन

12. Write an essay on Gandhian Philosophy and Social Development.

गाँधी दर्शन और सामाजिक विकास पर एक निबंध लिखिए।

13. Write an essay on Sustainable Development.

अक्षय विकास पर एक निबंध लिखिए।

MSW-05/4

(4)

TR-98

MSW-05

December – Examination 2022

**Master of Social Work (Final)
Examination**

SOCIAL WORK

**(Social Welfare : Administration, Policy
Planning and Development)**

Paper : MSW-05

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MSW-05/4

(1)

TR-98 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write the full name of E.N.G.O.
ई.एन.जी.ओ. का पूरा नाम लिखिए।
- (ii) Define Social Development.
सामाजिक विकास को स्पष्ट कीजिए।
- (iii) What is Social Planning ?
सामाजिक नियोजन क्या है ?
- (iv) Define Coordination.
समन्वय को परिभाषित कीजिए।
- (v) Write any *two* methods of Evaluation.
मूल्यांकन की कोई दो पद्धतियाँ लिखिए।
- (vi) What do you mean by Administration ?
प्रशासन से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Write any *two* names of Communication Network.
संचार नेटवर्क के कोई दो नाम लिखिए।
- (viii) Define 'Decision'.
'निर्णय' को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explain the various theories of Social Welfare Administration.
समाज कल्याण प्रशासन के विभिन्न सिद्धान्तों को समझाइए।
3. Write a short note on Social Welfare Administration and Budget.
समाज कल्याण प्रशासन एवं बजट पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. Explain Economic Development.
आर्थिक विकास को स्पष्ट कीजिए।
5. Describe National Child Policy, 2001.
राष्ट्र बाल नीति, 2001 की विवेचना कीजिए।
6. What do you mean by Gramadan ?
ग्रामदान से आप क्या समझते हैं ?
7. Discuss the various obstacles of Social Development of India.
भारत में सामाजिक विकास में आने वाली विभिन्न बाधाओं का वर्णन कीजिए।
8. Define Communication.
संचार को परिभाषित कीजिए।
9. Write a short note on the Five Year Plan.
पंचवर्षीय योजना पर एक टिप्पणी लिखिए।